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Analiza w skrócie: 

• Federacja Rosyjska, mimo dużej rywalizacji na rynku zbrojeniowym, jest liderem 

dostaw broni do Afryki Subsaharyjskiej. 

• W latach 2009-2019 nastąpił znaczny wzrost rosyjskiego eksportu do Afryki. 

• Kreml stara się utrzymywać dobre relacje z afrykańskimi rządami, łącząc interesy 

militarne z ekonomicznymi. 

• Ekspansja rosyjskich wpływów wojskowych w Afryce, wyrażająca się głównie 

zacieśnianiem stosunków bilateralnych i podpisywaniem umów o współpracy 

wojskowo-technicznej, rozpoczęła się od podpisania w 1996 roku porozumienia 

z Namibią. 

• Rosyjskie interesy geostrategiczne w Afryce są realizowane przez niepaństwową grupę 

paramilitarną – tzw. Grupę Wagnera – blisko związaną z rosyjskim establishmentem,  

a także inne organizacje i komórki prorosyjskie finansowe przez Kreml. 

• Niewykluczone, że w przyszłości Federacja Rosyjska utworzy swoje bazy lub 

wykorzysta do celów militarnych terytoria Egiptu, Erytrei, Mozambiku, Republiki 

Środkowoafrykańskiej, Somalii oraz Sudanu. 
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Wstęp 

Federacja Rosyjska, jako prawnomiędzynarodowy sukcesor ZSRR, od końca lat 90. dąży do 

przywrócenia swojej potęgi do poziomu sprzed „największej katastrofy geopolitycznej XX 

wieku”1. Wobec relatywnej słabości rosyjskiej gospodarki, niezdolnej obecnie do zwiększania 

poziomu bezpośrednich inwestycji zagranicznych, opierającej swój wzrost w głównej mierze 

na eksporcie węglowodorów oraz wobec szerzącej się kleptokracji, Moskwa próbuje utrzymać 

pozycję mocarstwową na świecie, wykorzystując do tego swoje wpływy polityczne                                    

i przyznawaną jej do niedawna renomę drugiej armii na świecie. Choć hegemoniczny 

wizerunek załamał się wraz z nieudaną ofensywą w Ukrainie, a sytuacja ekonomiczna pogarsza 

się z powodu nałożonych sankcji, Federacja Rosyjska wciąż jest dla wielu państw ważnym 

partnerem, a jednym z jej strategicznych kierunków ekspansji jest Afryka2, kontynent, na 

którym ścierają się interesy jeszcze co najmniej trzech mocarstw – USA, Chin i Francji. 

Militarne zaangażowanie Rosji poza jej granicami jest coraz bardziej widoczne. Oprócz 

utrzymywania kilkudziesięciu baz oraz oddziałów na obszarze postradzieckim, Kreml zwiększa 

swoje wpływy także w Afryce. Konsekwencją tych ambicji jest podejmowanie wielu 

symultanicznych operacji, które właściwie poprowadzone pozwolą na pozyskanie kolejnych 
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sojuszników na Czarnym Lądzie. Bazy wojskowe w Syrii jako punkt kontrolny, współpraca                

w ramach międzynarodowych organizacji (obecnie jednak znacznie utrudniona), 

wykorzystanie prywatnych firm wojskowych, a ponadto nawiązywane relacje gospodarcze są 

ważnymi elementami rosyjskiej polityki zagranicznej, której jednym z celów jest ekspansja w 

Afryce. 

W odróżnieniu od państw Europy Zachodniej, Rosja nie ma negatywnego 

doświadczenia kolonializmu z krajami afrykańskimi, zarówno politycznie, jak i gospodarczo. 

Co więcej, w historii części państw Afryki zapisała się jako wspierająca ruchy narodowo-

wyzwoleńcze3. Taki stan rzeczy wpłynął na pozytywne postrzeganie Rosji jako wspólnika w 

interesach. Przychylność Rosji obserwuje się także w udzielanym jej przez państwa afrykańskie 

poparciu w trakcie głosowań ONZ, chociażby przez wzgląd na umorzone długi. Afrykańskie 

państwa stanowią ok. 25% członków organizacji, przy czym Afryka zajmuje trzy rotacyjne 

miejsca w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. W tym miejscu należy odnotować, iż Rosja nie tylko 

nie kolonizowała Afryki, ale także prowadziła wyraźnie odmienną politykę wobec tamtejszych 

obywateli. Rosjanie podjęli działania aktywizacji akademickiej Afryki i stworzyli realne 

możliwości rozwoju intelektualnego, m.in. otwierając Uniwersytet Patrice’a Lumumby                         

w Moskwie4, czy tworząc programy stypendialne5. Ponadto przed 1991 rokiem za współpracą 

ze Związkiem Radzieckim przemawiała interesująca wówczas idea komunizmu6, będąca 

alternatywą dla kapitalistycznego porządku funkcjonującego wśród państw kolonizatorów. 

Pochopnym byłoby jednak przekonanie, że Rosja będzie traktowana w sposób wyjątkowy 

względem pozostałych mocarstw obecnych na kontynencie. Prawdą jest, że Rosja ma przewagę 

w postaci wzajemnej nostalgii za doświadczeniami sowieckimi i konkretnym wizerunkiem, ale 

to nie będzie wystarczające, ponieważ rosyjskie zdolności kapitałowe są wyraźnie słabsze nie 

tylko względem Chin, ale także państw europejskich7. 
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Rosyjska ekspansja militarna w Afryce 

Rosja rozpoczęła proces odzyskiwania utraconych wpływów na Czarnym Lądzie kilka lat po 

upadku imperium sowieckiego. Ekspansja rosyjskich wpływów wojskowych w Afryce, 

wyrażająca się głównie zacieśnianiem stosunków bilateralnych i podpisywaniem umów                          

o współpracy wojskowo-technicznej, rozpoczęła się od podpisania w 1996 roku porozumienia 

z Namibią8. Od tego czasu Moskwa poszerzyła swoją sieć na kilkadziesiąt państw – według 

najnowszych danych, z krajami afrykańskimi podpisano co najmniej 40 podobnych umów9. 

Umowy o współpracy wojskowo-technicznej mają na celu ułatwienie zawierania kontraktów 

na dostawy broni i modernizację sprzętu wojskowego, ale zawierają również klauzule 

dotyczące wymiany personelu wojskowego na potrzeby szkoleniowe oraz przeprowadzania 

różnych treningów przez rosyjskich specjalistów na terytorium partnerów. Obok umów 

odnoszących się do współpracy wojskowo-technicznej, Rosja zawiera także umowy bilateralne 

o współpracy stricte wojskowej, dodatkowo poszerzając ją o wymiar informacyjny, szczególnie 

w kwestiach obronności i bezpieczeństwa, tworząc tym samym podwaliny pod formowanie 

wspólnych sił oraz kreując współpracę regionalną przeciwko komórkom terrorystycznym                        

i piratom, także pod egidą ONZ. 
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Jedno z głównych stanowisk Kremla w sprawie ekspansji militarnej na rozdartym 

konfliktami kontynencie polega na podkreślaniu zagrożenia destabilizacji porządku 

międzynarodowego, jakie niosą ze sobą terroryzm i wojny. Ponadto rosyjscy oficjele wskazują 

na wypracowaną w ramach Unii Afrykańskiej formułę „Afrykańskie problemy – afrykańskie 

rozwiązania”10 podkreślając, iż Rosja nie zamierza ingerować w wewnętrzne sprawy państw 

afrykańskich, a jedynie wspierać je w zwalczaniu różnych procederów.  

Warto zaznaczyć, że Federacja Rosyjska, mimo zaciętej konkurencji na rynku 

zbrojeniowym, jest liderem dostaw broni do Afryki Subsaharyjskiej (w latach 2011-2015 

przypadło na nią 30% ogólnej wartości importu)11. Rosja dostarcza głównie broń rakietową                    

i artyleryjską, broń strzelecką i pojazdy opancerzone. Wyraźnym trendem obserwowanym od 

wielu lat jest również eksport śmigłowców wojskowych12. Na początku 2021 roku 

Rosoboronexport, rosyjskie przedsiębiorstwo państwowe specjalizujące się w eksporcie całego 

spektrum technologii wojskowych, poinformowało, że w 2020 roku podpisano z krajami 

afrykańskimi kontrakty o wartości około 1,7 mld USD i powiększono listę krajów 

kontrahentów do 1713. 
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Zastępczy charakter rosyjskiej obecności militarnej 

Rosyjskie interesy geostrategiczne w Afryce są realizowane w sposób zastępczy, bez 

bezpośredniego udziału rosyjskich sił zbrojnych (poza instruktorami obecnymi na podstawie 

umów bilateralnych), przez niepaństwową grupę paramilitarną – tzw. Grupę Wagnera – blisko 

związaną z rosyjskim establishmentem, a także inne organizacje i komórki prorosyjskie 

finansowe przez Kreml. Najemnicy realizują doraźne cele Moskwy, począwszy od tłumienia 

antyrządowych zamieszek w przyjaznych Rosji krajach afrykańskich14, poprzez ochronę 

różnego rodzaju osób prywatnych (zarówno przedstawicieli rosyjskich15, jak i lokalnych), jak    

i kopalni metali ziem rzadkich16, aż po fizyczną eliminację niewygodnych dla Kremla 

dziennikarzy śledczych17. Komentując kwestię Grupy Wagnera, rosyjscy urzędnicy stosują 

retorykę „wiarygodnego zaprzeczania”18 – wykorzystując prywatne grupy wojskowe (ang. 

Private Military Company, PMC), strona rosyjska zachowuje możliwość udziału w konfliktach 

regionalnych, unikając jednocześnie odpowiedzialności prawnej za działania podejmowane 

przez poszczególne grupy najemników19. Wyraźnym atutem z punktu widzenia Kremla jest 

stosunkowo niski koszt utrzymania takiego ugrupowania20, jego duża mobilność i brak 

skomplikowanej hierarchii dowodzenia, co ułatwia szybkie podejmowanie decyzji i skraca czas 

reakcji w sytuacjach kryzysowych. Analizując ostatnie wydarzenia w Mali z początku 2022 

roku, związane z pomyślnym „wypchnięciem” sił francuskich przez Grupę Wagnera, można  
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wywnioskować, że Rosja będzie kontynuowała swoją ekspansję wykorzystując to nieformalne 

ugrupowanie. Warto zauważyć, że bojownicy Grupy Wagnera, jak każda profesjonalna grupa 

bojowa, wykazują wysoką skuteczność w konfrontacjach z przeciwnikiem słabo wyszkolonym, 

ale ulegają w starciu z przeciwnikiem będącym na tym samym poziomie wyszkolenia                               

i wyposażenia technologicznego21; z perspektywy afrykańskiej (słabość struktur państwowych, 

niski stopień profesjonalizmu wojskowego, zacofanie technologiczne), grupa może być 

całkiem skuteczna.  

 Na początku inwazji Rosji na Ukrainę zdecydowano się zaangażować Wagnerowców, 

co mogło osłabić ich pozycję w Afryce. Teraz jednak Kreml wraca do pierwotnego planu, 

wykorzystując prywatne grupy wojskowe zarówno w Afryce Subsaharyjskiej, jak i na północy 

kontynentu22. Trzeba podkreślić, że Grupa Wagnera pojawia się w wielu państwach na 

zaproszenie rządów afrykańskich. 

Nie sposób ująć wszystkich porozumień na linii Rosja – kraje afrykańskie, chociażby 

ze względu na ogromne znaczenie rosyjskich inwestycji energetycznych na Czarnym Lądzie, 

które również stanowią ważny czynnik dla zawierania sojuszy militarnych. Niemniej, 

wyróżnienie kluczowych umów o charakterze wojskowym pozwala szerzej spojrzeć na 

rosyjską wizję zaangażowania w Afryce. 
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Porozumienia i współpraca wojskowa Federacji Rosyjskiej 

z krajami afrykańskimi: 
 

1) Angola: 

• 2006 (2007 rok) – podpisano umowę o współpracy wojskowo-technicznej23. Umożliwia 

ona dostawy uzbrojenia, eksploatację oraz remont techniki wojskowej, dostawy części 

zamiennych, a także otwiera dostęp do edukacji w sferze militarnej. Umowa została 

podpisana na 5 lat, zawiera klauzulę o prolongacie na rok, w przypadku gdy jedna ze stron 

nie wyrazi sprzeciwu 6 miesięcy przed upływem pierwotnej daty. Ratyfikowano ją w 2007 

roku. 

• 2013 rok – Rosja i Angola podpisały kontrakt (o wartości 1 mld USD24) na dostawy broni 

lekkiej i strzeleckiej, amunicji, czołgów i artylerii, oraz śmigłowców transportowych MI-

17, a także części zamiennych do wcześniej dostarczanego sprzętu produkcji radzieckiej25. 

Strony uzgodniły również, że w Angoli zostanie wybudowany zakład produkcji amunicji. 

Umowa objęła także dostawę 18 wyremontowanych i uzbrojonych myśliwców SU-30K, 

należących wcześniej do Indyjskich Sił Powietrznych. 

 

2) Benin: 

• 2016 rok – spotkanie MSZ Rosji S. Ławrowa z benińskim odpowiednikiem. Strony 

uzgodniły kontynuację współpracy w zakresie kształcenia benińskiego personelu na 
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rosyjskich uczelniach, co więcej potwierdzono gotowość do intensyfikacji współpracy 

wojskowo-technicznej26.  

• 2018 rok – w życie weszła umowa między Federacją Rosyjską a Republiką Beninu                            

w zakresie współpracy wojskowo-technicznej27. Warto zaznaczyć, że umowa posiada 

klauzulę kontrolną, gdyż Moskwa będzie miała prawo do monitorowania przeznaczenia 

dostarczanych systemów przeciwpancernych, miotaczy ognia oraz granatników. Dyrektor 

Federalnej Służby ds. Współpracy Wojskowo-Technicznej mówi o tej klauzuli jako 

„podstawowym warunku przystąpienia do rozmów dot. nowych kontraktów na 

produkcję”28. 

 

3) Botswana: 

• 2013 rok – podpisano umowę pomiędzy Federacją Rosyjską a Republiką Botswany                          

w sprawie wojskowo-technicznej współpracy29. Umowa ta tworzy ramy prawne do 

realizacji dostaw broni, sprzętu wojskowego oraz innych produktów o charakterze 

militarnym, świadczenia usług w zakresie modernizacji i remontu wyrobów wojskowych, 

świadczenia usług w dziedzinie wojskowości, oddelegowania specjalistów w celu 

zapewnienia wsparcia technicznego, prowadzenia szkoleń edukacyjnych30. Umowa została 

podpisana na 5 lat z automatyczną klauzulą prolongaty na taki sam okres w przypadku braku 

sprzeciwu jednej ze stron.  

• 2018 rok – podpisano umowę dot. współpracy wojskowo-obronnej31. Umowa zobowiązuje 

państwa-strony do współpracy w zakresie misji utrzymania pokoju ONZ, prowadzenia 

wspólnych ćwiczeń wojskowych oraz walki z terroryzmem. Umowa jest podpisana na czas 

nieokreślony, a okres wypowiedzenia wynosi 1 rok.  

 

4) Burkina Faso: 

• 2006 rok – podpisano umowę w sprawie współpracy wojskowo-technicznej32.  

• 2017 rok – Rosoboronexport podpisał kontrakty na dostawę dwóch wojskowych 

śmigłowców transportowych Mi-171Sh oraz broni lotniczej do Burkina Faso33.  

• 2018 rok – zawarto porozumienie w sprawie współpracy wojskowej34. Strony mają 

współpracować w dziedzinie wymiany informacji dot. spraw obronności i bezpieczeństwa, 

rozwoju stosunków w zakresie wspólnej edukacji wojskowej i szkoleń, wymiany 

doświadczenia i współdziałania w misjach pod egidą ONZ, a także współpracować w walce 

z terroryzmem. Umowa została zawarta na 5 lat z automatyczną klauzulą prolongaty na 

kolejne pięcioletnie okresy.  

• Styczeń 2022 roku – po zamachu stanu zaczęło wzrastać poparcie dla większej współpracy 

z Rosją35. 
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5) Burundi: 

• 2018 rok – zawarto umowę dot. współpracy wojskowo-obronnej36. Umowa tworzy ramki 

prawne do prowadzenia wspólnych misji w ramach ONZ oraz Unii Afrykańskiej, 

przeciwdziałaniu terroryzmowi oraz rozwoju bilateralnych relacji w zakresie wspólnego 

przygotowania wojsk. Umowa jest podpisana na czas nieokreślony, a okres wypowiedzenia 

wynosi 180 dni.  

• 2019 rok – Ambasador Burundi w Rosji ogłosił chęć zakupu samobieżnego 

przeciwlotniczego zestawu artyleryjsko-rakietowego Pancyr-S137. 

 

6) DR Konga: 

• 1999 (2019 rok) – umowa o współpracy wojskowo-technicznej38. Umowa przewiduje 

dostawy broni i sprzętu wojskowego, naprawę techniki wojennej, eksploatację i handel 

produktami wojskowymi, wspólny rozwój i produkcję wyrobów, a także wsparcie 

eksperckie w dziedzinie wojskowości. Porozumienie jest podpisane na 5 lat, zawiera 

automatyczną klauzulę prolongaty o 5 lat (w przypadku gdy państwa nie wyrażą pisemnego 

sprzeciwu pół roku przed takim wydłużeniem).  

• 2019 rok – podczas wizyty prezydenta DRK w Moskwie doszło do podpisania 

porozumienia ws. wysłania rosyjskiego wojska do DRK. Co więcej, ogłoszono także 

memorandum dot. rybołówstwa, a też podpisano umowę współpracy pomiędzy Lukoilem 

a Państwową Spółką Naftową DRK39.  

 

7) Dżibuti: 

• 2012 (2013 rok) – podpisanie umowy o współpracy wojskowo-technicznej40. Porozumienie 

przewiduje dostawy broni i sprzętu wojskowego, naprawę techniki wojennej, eksploatację 

i handel produktami wojskowymi, wspólny rozwój i produkcję wyrobów wojskowych przez 

Rosję i Dżibuti, a także wsparcie eksperckie w dziedzinie wojskowości. Porozumienie jest 

podpisane na 5 lat, zawiera automatyczną klauzulę prolongaty o 5 lat (w przypadku gdy 

państwa nie wyrażą pisemnego sprzeciwu pół roku przed takim wydłużeniem). 

• 2018 roku – Dżibuti zablokowała możliwość wybudowania rosyjskiej bazy wojskowej na 

jej terytorium, twierdząc, że chce uniknąć stania się terenem wojny zastępczej, co jest 

związane z obecnością chińskiej i amerykańskiej bazy na jej terytorium41. 

 

8) Egipt:   

• 2014 rok – zawarto umowę o współpracy wojskowo-technicznej42. Nie została ona jednak 

ratyfikowana, zatem stanem na 30.04.2022 nie ma mocy wiążącej.  

• 2015 rok – podpisano protokół w sprawie ochrony własności intelektualnej powstałej                      

w ramach dwustronnej współpracy wojskowo-technicznej43. Umowa została podpisana na 

okres 5 lat, i zawiera automatyczną klauzulę o przedłużenie na kolejne pięcioletnie okresy.  
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• 2016 rok – przeprowadzono wspólne ćwiczenia wojsk desantowych pt. „Obrońcy 

przyjaźni” – zaangażowano min. 15 helikopterów bojowych (rosyjskie MI-17 są 

eksploatowane przez egipskie wojsko), 10 jednostek ciężkiej techniki wojskowej oraz min. 

500 żołnierzy obu stron44. Ćwiczenia te odbywały się dość regularnie – ostatnie w 2018 

roku45. 

• 2016/17 rok – podpisano kontrakty zakładające dostawy sprzętu dla dwóch egipskich 

śmigłowcowców desantowych „Anwar El Sadat” oraz „Gamal Abdel Nasser”. Co więcej, 

w 2015 roku zrealizowano kontrakt na zakup 46 helikopterów Ka52. W 2017 roku 

Federacja Rosyjska wygrała przetarg na dostawy helikopterów Ka-52K46. 

• 2016 rok – medialne doniesienia dot. powstania rosyjskiej bazy wojskowej w Sidi Barrani. 

Planowano ukończyć budowę w 2019 roku – póki co odnotowuje się brak postępu prac47.  

• 2017 rok – podpisano umowę o wybudowaniu pierwszej elektrowni atomowej bazowanej 

na rosyjskim projekcie48. 

• 2018 (2021 rok) – podpisano umowę o wszechstronnym partnerstwie i współpracy 

strategicznej49. Została ona ratyfikowana w 2021 roku. Umowa została zawarta na okres 10 

lat z automatyczną klauzulą przedłużenia o kolejne pięcioletnie okresy. 

• 2019 rok – zrealizowano kontrakt wyceniany na 2 mld USD, zakładający sprzedaż 50 MiG-

35 Egiptowi50. 

• Sierpień 2021 roku – Egipt i Rosja podpisały nową umowę o współpracy wojskowej. 

Została ona podpisana przez egipskiego ministra obrony Mohameda Ahmeda Zaki i jego 

rosyjskiego odpowiednika Siergieja Szojgu w Moskwie51. 

• Grudzień 2021 roku – 9 grudnia 2021 roku Rosja i Egipt rozpoczęły wspólne ćwiczenia 

morskie w Zatoce Aleksandryjskiej. Rosyjska marynarka wojenna rozmieściła fregatę 

Admirał Grigorowicz wraz z okrętem patrolowym i łodzią ratunkową, natomiast Egipt 

fregatę, dwie korwety i statek ratunkowy52. 

 

9) Erytrea: 

• 1997 rok – podpisano umowę o współpracy wojskowo-technicznej53. Strony mają 

współpracować w zakresie dostaw broni, modernizacji sprzętu wojskowego, sprzedaży 

licencji na produkcję konkretnych jednostek broni; mają być także przeprowadzane 

szkolenia wojskowego i cywilnego personelu. Co ważne, wprowadzono także zakaz 

reeksportu uzyskiwanych jednostek broni oraz sprzętu wojskowego. Umowa została 

podpisana na 5 lat z automatyczną klauzulą prolongaty o każdy kolejny rok. 

• 2019 rok – Erytrea wyraziła chęć zakupu łodzi rakietowych, śmigłowców oraz broni 

strzeleckiej54.  

• 2020 rok – zrealizowano kontrakt na dwa śmigłowce Ansat55. 
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10) Eswatini: 

• 2017 rok (wówczas z Królestwem Suazi) – umowa o współpracy wojskowo-technicznej56. 

Umożliwia ona dostawy uzbrojenia, eksploatację oraz remont techniki wojskowej, dostawy 

części zamiennych, a także otwiera dostęp do edukacji w sferze militarnej. Umowa została 

podpisana na 5 lat, zawiera klauzulę o prolongacie na 5 lat, w przypadku gdy jedna ze stron 

nie wyrazi sprzeciwu 6 miesięcy przed upływem pierwotnej daty. 

 

11) Etiopia: 

• 2013 rok – Dyrektor Generalny Rosoboroneksportu poinformował o możliwości zakupu 

przez Etiopię rosyjskich śmigłowców Ka-52. Wskazał także na realizowany wówczas 

remont czterech myśliwców SU-30K57.  

• 2018 rok – zawarto umowę o współpracy w dziedzinie obronności58. Celem tego 

porozumienia jest wymiana poglądów na temat kwestii wojskowych i obronnych, rozwój 

edukacji i programów szkoleniowych, wymiana doświadczeń, współpraca w operacjach 

pod auspicjami ONZ, a także tworzenie wspólnego frontu przeciwko działaniom 

terrorystów i piratów. Umowa nie jest ratyfikowana, zatem stanem na 30.04.2022 nie ma 

mocy wiążącej.  

• 12 lipca 2021 roku – Rosja i Etiopia podpisały umowę o współpracy wojskowej59. 

 

12) Ghana: 

• 2016 rok – podpisanie umowy ws. współpracy wojskowo-technicznej60. Zgodnie ze stanem 

na 30.04.2022 umowa nie została ratyfikowana, zatem nie ma mocy wiążącej.  

 

13) Gwinea-Bissau: 

• 2018 rok – podpisanie umowy o współpracy wojskowo-technicznej61. Umożliwia ona 

dostawy uzbrojenia, eksploatację oraz remont techniki wojskowej, dostawy części 

zamiennych, a także otwiera dostęp do edukacji w sferze militarnej. Umowa została zawarta 

na 5 lat z automatycznym przedłużeniem o kolejne pięcioletnie okresy. Stanem na 

30.04.2022 nie jest ratyfikowana, zatem nie ma mocy wiążącej.  

 

14) Gwinea Równikowa: 

• 2011 rok – podpisano umowę o współpracy wojskowo-technicznej62. Porozumienie 

przewiduje dostawy broni i sprzętu wojskowego, naprawę techniki wojennej, eksploatację 

i handel produktami wojskowymi, wspólny rozwój i produkcję wyrobów wojskowych przez 

Rosję i Dżibuti, a także wsparcie eksperckie w dziedzinie wojskowości. Porozumienie jest 

podpisane na 5 lat, zawiera automatyczną klauzulę prolongaty o 5 lat (w przypadku gdy 

państwa nie wyrażą pisemnego sprzeciwu pół roku przed takim wydłużeniem). Zakazuje 

się reeksportu uzyskanej broni.  

• 2015 rok – podpisano umowę o ułatwieniach dla okrętów marynarki wojennej Federacji 

Rosyjskiej przy wchodzeniu do portów Republiki Gwinei Równikowej63. Celem 
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porozumienia jest określenie procedur zawijania statków do portów, organizacja wsparcia 

logistycznego oraz wprowadzenie regulacji pobytu członków załóg okrętów wojennych na 

terytorium Gwinei Równikowej. Umowa została zawarta na 5 lat, będzie też automatycznie 

odnawialna na kolejny okresy dwuletnie bądź roczne (jeśli żadna ze stron nie wyrazi 

sprzeciwu). 

• 2015 rok – Gwinea Równikowa wyraziła chęć zakupu rosyjskich wozów bojowych BMP-

364. 

• 2018 rok – Dyrektor Federalnej Służby ds. Współpracy Wojskowo-Technicznej potwierdził 

podpisanie kontraktu na dostawy dwóch samobieżnych przeciwlotniczych zestawów 

artyleryjsko-rakietowych Pancyr-S165. System Pancyr-S1 jest przeznaczony do bliskiej 

obrony przeciwlotniczej. Jest zdolny do ochrony przed wszystkimi nowoczesnymi i 

zaawansowanymi środkami ataków powietrznych w zasięgu 20 km i na wysokości do 15 

km. Prędkość pocisku przeciwlotniczego 57E6 wynosi 1300 metrów na sekundę. Może 

atakować do czterech celów jednocześnie. Jest zdolny do strzelania w ruchu i z pozycji 

postoju, a także może być wykorzystywany do zwalczania celów naziemnych i morskich66. 

 

15) Kamerun: 

• 2008 rok – umowa między Federacją Rosyjską a Unią Europejską w sprawie udziału 

Federacji Rosyjskiej w operacji wojskowej UE w Republice Czadu i w RŚA (EUFOR 

Tchad/RCA)67. Chodziło o udział Rosji w misji antykryzysowej UE – Rosja miała wysłać 

cztery śmigłowce transportowe MI-8T oraz do 200 żołnierzy. Stanem na 2009 rok w misji 

brało udział 100 rosyjskich żołnierzy i 4 śmigłowce. W grudniu 2010 roku wojska rosyjskie 

opuściły terytorium Czadu i Republiki Środkowoafrykańskiej. Kamerun natomiast był 

stroną porozumienia podpisywanego z UE.  

• 2013 rok – podpisano kontrakt na dostawy rosyjskich śmigłowców Mi-1768.  

• 2015 rok – umowa o współpracy wojskowo-technicznej69. Tworzy ramy prawne dla dostaw 

broni, sprzętu wojskowego, świadczenia usług w zakresie rozwoju i produkcji produktów 

o charakterze wojskowym, prowadzenia szkoleń dla żołnierzy itd. Umowa została zawarta 

na 5 lat z automatycznym przedłużeniem o kolejne 5 w przypadku braku sprzeciwu jednej 

ze stron.  

• 2015 (2018 rok) – podpisanie konwencji w sprawie ekstradycji70. Każda ze Stron 

zobowiązuje się do ekstradycji na terytorium drugiej Strony każdej osoby poszukiwanej 

przez Stronę wzywającą w celu ścigania lub wykonania wyroku za przestępstwo 

podlegające ekstradycji. 

• 12 kwietnia 2022 roku – Kamerun i Rosja podpisały umowę o współpracy wojskowej, która 

zakłada m.in. wymianę opinii i informacji z zakresu międzynarodowej polityki obronnej i 

bezpieczeństwa, szkolenia wojsk, edukacji wojskowej, medycyny i topografii71. 
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16) Kongo-Brazzaville: 

• 2001 (2007 rok) – podpisano umowę pomiędzy Federacją Rosyjską a Republiką Konga                  

o współpracy wojskowo-technicznej72. Umożliwia ona dostawy uzbrojenia, eksploatację 

oraz remont techniki wojskowej, dostawy części zamiennych, a także otwiera dostęp do 

edukacji w sferze militarnej. Umowa została podpisana na 5 lat z automatyczną roczną 

prolongatą. Okres wypowiedzenia wynosi 6 miesięcy. Umowa wciąż obowiązuje. 

• 2019 (2021 rok) – podpisanie porozumienia w sprawie współpracy wojskowej73. Umowa 

przewiduje udział w ćwiczeniach wojskowych, szkolenie personelu, wymianę 

informacjami na tematy obronne oraz wymianę doświadczeń w zakresie misji pokojowych. 

Dokument zawiera także artykuły dot. współpracy w zakresie zwalczania terroryzmu                         

i piractwa. Na podstawie umowy okręty bojowe rosyjskiej marynarki wojennej będą mogły 

zawijać do portów morskich Republiki Konga, a samoloty rosyjskich sił powietrznych 

lądować na jej terytorium74. Umowę podpisano na czas nieokreślony, okres wypowiedzenia 

wynosi 180 dni. W 2019 roku podpisano protokół w sprawie zmian do umowy o współpracy 

wojskowo-technicznej75.  

 

17) Libia: 

• 2008 rok – wizyta prezydenta W. Putina w Libii. Strony podpisały międzyrządowe 

porozumienie o umorzeniu libijskiego długu w wysokości 4,5 mld USD w zamian za 

kontrakty dla rosyjskiego kompleksu wojskowo-przemysłowego. Pierwotny pakiet 

obejmował systemy rakietowe ziemia-powietrze S-300PMU-2 (4 jednostki), Tor-M1 (20 

systemów), OBT T-90S (do 48 systemów), modernizację OBT T-72 (do 145 jednostek), 

cztery śmigłowce – Ka-52, Ka-28, Mi-17 oraz Mi-35M. Ponadto Trypolisowi zaoferowano 

zakup sprzętu lotniczego, okrętu podwodnego projektu 636 (2 szt.) oraz remont 

dostarczonych wcześniej fregat i łodzi patrolowych (dwie fregaty i jedna łódź rakietowa)76.  

• 2010 rok – media informują o podpisaniu umowy na dostawy broni o wartości 1,3 mld 

euro77. Zaznaczają, że chodzi nie tylko o broń strzelecką, ale być może też o 4 myśliwce 

wielozadaniowe Su-35, 12 sztuk Su-30MK oraz zaawansowane trenażery bojowe JAK-130.  

• 2011 rok – media mówią o tym, że Rosja może stracić nawet 4 mld USD na dostawach 

broni do Libii. Źródła podają informacje, że kontrakt na dostawę do Libii partii myśliwców 

Su-35 o wartości 800 mln USD został zrealizowany, ponadto Libia zamierzała przeznaczyć 

1 mld USD na zakup helikopterów Ka-52 Alligator, systemów rakietowych ziemia-

powietrze S-300PMU2 Faworyt oraz systemów obrony powietrznej Pancyr-S178. Zaznacza 

się także, że Libia była zainteresowana zakupem systemów wielokrotnego ostrzału Grad, 

czołgów T-90S, okrętów podwodnych, łodzi rakietowych oraz innych rodzajów broni79. 

• 2018 rok – oświadczenie generała Narodowej Armii Wyzwoleńczej ws. tego, że Rosja nie 

realizuje żadnych dostaw uzbrojenia do Libii w związku z nałożonym embargo80. Libia 

zamierzała wypracować nowe rozwiązania ws. zamrożonych negocjacji dot. współpracy 

wojskowo-technicznej z Rosją81.  
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• 2021 rok – eksperci ONZ oświadczają, że embargo na dostawy broni w Libii nie jest 

przestrzegane. Grupa ekspertów twierdzi, że od 2018 roku liczba członków z Grupy 

Wagnera w Libii wzrosła z 800 do 120082.  

 

 

18) Madagaskar: 

• 2018 rok – źródła rosyjskie donoszą o bezpośrednim udziale przedstawicieli Grupy 

Wagnera w wyborach prezydenckich na Madagaskarze. Zgodnie z doniesieniami 

medialnym przedstawiciele PMC pełnili funkcję ochronną względem rosyjskich 

analityków/technologów politycznych, działających na rzecz wybranych kandydatów83. 

Dziennikarze twierdzą, iż na Madagaskarze byli także obecni funkcjonariusze Federalnej 

Służby Bezpieczeństwa (FSB) oraz Głównego Zarządu Wywiadowczego (GRU), którzy 

byli zaangażowani w szkolenie lokalnego wojska84. 

• Luty 2018 roku – wizyta urzędników Ministerstwa Obrony Rosji na Madagaskarze85. 

Osiągnięto porozumienie w sprawie współpracy wojskowej – umowa wspomina                               

o szkoleniu personelu, uproszczonym trybie przyjmowania okrętów wojennych                                    

i samolotów wojennych. Kilka tygodni po podpisaniu dokumentu do portu Antsiranana 

zawinął rosyjski statek Severomorsk86.  

• 25 marca 2021 roku – Rosja i Madagaskar podpisały nową umowę o współpracy 

wojskowej. Nowa, 5-letnia umowa dwustronna obejmuje klauzulę automatycznego 

przedłużenia, sprzedaż uzbrojenia, współpracę w rozwoju produktów wojskowych, 

szkolenie personelu wojskowego oraz konserwację sprzętu87. 

 

19) Mali: 

• 2003 rok – podpisano porozumienie o wojskowo-technicznej współpracy. Jednakże 

dokument nie został ratyfikowany, zatem nie ma mocy wiążącej88.  

• 2013 rok – Rząd Mali zwrócił się z prośbą o dostarczenie broni dla armii walczącej                                

z bojówkami na północy kraju. Oferta kupna obejmowała śmigłowce Mi-35 i Mi-17, 

samoloty transportowe, transportery opancerzone BTR-80, radary obrony powietrznej,                       

a także lekką broń strzelecką i amunicję. Pojawiały się także zapytania o naprawy oraz 

części zamienne do starych radzieckich pojazdów – czołgów T-55 oraz transporterów 

opancerzonych PT-76 i BRDM-2, ale Federacja Rosyjska „ma ograniczone możliwości 

naprawy tego przestarzałego sprzętu”89.  

• Luty 2013 roku – zrealizowano kontrakt zbrojeniowy o wartości ok. 12 mln USD, 

zakładający dostawę 3 tys. karabinów Kałasznikowa, 300 karabinów maszynowych oraz 

amunicji90.  

• 2019 rok – zawarto umowę w sprawie współpracy wojskowej91. Państwa zobowiązały się 

do udzielania informacji w temacie obronności i bezpieczeństwa, rozwoju wojska, 

wymiany doświadczeń oraz wspólnego działania pod egidą ONZ, a także przeciwdziałania 

terroryzmowi. Umowa została zawarta na czas nieokreślony, natomiast państwo-strona 
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może wypowiedzieć porozumienie, które przestanie obowiązywać po 180 dniach od 

momentu złożenia takiej deklaracji.  

• Maj 2021 roku – w stolicy Mali, Bamako, odbył się protest przeciwko pasywności 

francuskich wojsk w regionie Sahelu, kilka tysięcy ludzi otwarcie deklarowało chęć 

zaproszenia rosyjskich instruktorów wojennych do kraju92. Niektóre media donoszą, iż za 

zamachem stanu, który miał miejsce w sierpniu 2020 roku, stali trenowani przez rosyjskich 

funkcjonariuszy sił specjalnych osoby93. 

• Grudzień 2021 roku – Rosja poinformowała, że nadal będzie dostarczać broń Mali za 

pośrednictwem oficjalnych kanałów państwowych. Jednocześnie zaprzeczyła, że w Mali 

działa Grupa Wagnera94. 

• Styczeń 2022 roku – na początku stycznia do Mali wysłano setki rosyjskich doradców 

wojskowych. Według malijskiej armii najemnicy z Grupy Wagnera zostali zaproszeni do 

„pomocy Mali w szkoleniu sił bezpieczeństwa”95. 

• Kwiecień 2022 roku – Francuskie wojsko jest zmuszone opuścić Mali, a w ich miejsce 

pojawiają się przedstawiciele Grupy Wagnera, zaakceptowani przez malijski rząd. 

 

20) Maroko: 

• 2012 rok – podpisano umowę o współpracy wojskowo-technicznej96. Umowa przewiduje 

dostawy broni i sprzętu wojskowego, naprawę techniki wojennej, eksploatację i handel 

produktami wojskowymi, wspólny rozwój i produkcję wyrobów, a także wsparcie 

eksperckie w dziedzinie wojskowości. Porozumienie zostało podpisane na 5 lat, zawiera 

automatyczną klauzulę prolongaty o kolejne lata (w przypadku gdy państwa nie wyrażą 

pisemnego sprzeciwu pół roku przed takim wydłużeniem). 

• 2012 rok – podpisano porozumienie ws. współpracy wojskowej97. Strony mają rozwijać 

współpracę w zakresie obronności, wojskowości i spraw bezpieczeństwa poprzez realizację 

oficjalnych wizyt w dziedzinie wojskowości na różnych szczeblach, wspólny udział w 

ćwiczeniach wojskowych oraz oddelegowanie ekspertów do różnych dziedzin. Umowa 

została zawarta na okres 5 lat z automatyczną klauzulą wydłużenia o kolejne pięcioletnie 

okresy. 

• 2015 rok – media donoszą o negocjacjach ws. zakupu rosyjskich łodzi podwodnych Amur-

1650-677E98. 

• 2016 rok – zawarto porozumienie ws. ochrony informacji niejawnych w dziedzinie 

wojskowości i współpracy wojskowo-technicznej99. Umowa została zawarta na okres 5 lat 

z automatyczną klauzulą przedłużenia o kolejne roczne okresy.  

• 2017 rok – podpisano umowę o ochronie wyników działalności intelektualnej w ramach 

dwustronnej współpracy wojskowo-technicznej100. Umowa została zawarta na czas 

nieokreślony.  

• 2021 rok – rosyjskie systemy rakietowo-przeciwpancerne 9M133 Kornet zostały użyte                     

w ćwiczeniach amerykańsko-marokańskich101. 
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21) Mozambik: 

• 2012 rok – podpisanie umowy w sprawie wykorzystania długów Republiki Mozambiku 

wobec Federacji Rosyjskiej na finansowanie projektów w dziedzinie rozwoju na terytorium 

Mozambiku102.  

• 2015 rok – zawarcie umowy o wojskowo-technicznej współpracy (weszła w życie w 2016 

roku103). Umowa przewiduje dostawy broni i sprzętu wojskowego, naprawę techniki 

wojennej, eksploatację i handel produktami wojskowymi, wspólny rozwój i produkcję 

wyrobów przez Rosję i Mozambik, a także wsparcie eksperckie w dziedzinie 

wojskowości104. Porozumienie jest podpisane na 5 lat, zawiera automatyczną klauzulę 

prolongaty o 5 lat (w przypadku gdy państwa nie wyrażą pisemnego sprzeciwu pół roku 

przed takim wydłużeniem).  

• 2018 rok – podpisano międzyrządowe porozumienie o uproszczonej procedurze zawijania 

rosyjskich okrętów wojennych do portów Mozambiku105. Co więcej, podpisano także 

memorandum o rozwoju współpracy w dziedzinie marynarki wojennej między 

ministerstwami obrony obu krajów106. Przedstawiciel Mozambiku podkreślił, że „w 

interesie Mozambiku byłoby goszczenie grupy rosyjskich doradców wojskowych”, a także 

zwrócił uwagę na „bliskie powiązania Rosji oraz Mozambiku”, wyszczególniając wspólną 

historię obu państw107. 

• Sierpień 2019 roku – wizyta prezydenta Nyusi na Kremlu108. Podpisano umowę dot. udziału 

Rosnieftu w poszukiwaniu i zagospodarowywaniu złóż gazu ziemnego w prowincji Cabo 

Delgado109.  

• Październik 2019 roku – The Times donosi o przybyciu kontyngentu wojskowego liczącego 

ok. 200 osób, w tym funkcjonariuszy „elitarnych oddziałów”, a także trzech śmigłowców 

oraz rosyjskiej załogi do stolicy Mozambiku Maputo110. 

• 2019 rok – rosyjskie media, odwołując się do lokalnego portalu informacyjnego Carta de 

Mocambique111, informują o śmierci min. 5 Wagnerowców z rąk mozambijskich 

powstańców112.  

• 2021 rok – w Ambasadzie Rosji w Mozambiku utworzono biuro attaché wojskowego113.  

 

22) Namibia: 

• 1996 rok – podpisano umowę o współpracy wojskowo-technicznej114. Strony 

zadeklarowały współpracę w zakresie dostaw broni, modernizacji sprzętu wojskowego, 

sprzedaży licencji na produkcję konkretnych jednostek broni. Dodatkowo mają być 

przeprowadzane szkolenia wojskowego i cywilnego personelu. Co ważne, wprowadzono 

także zakaz reeksportu uzyskiwanych jednostek broni oraz sprzętu wojskowego. Umowa 

została podpisana na 5 lat z automatyczną klauzulą prolongaty o każdy kolejny rok. 

• 2014 rok – podpisano kontakt na dostawy broni strzeleckiej, moździerzy, pojazdów, 

amunicji oraz przeciwpancernych systemów rakietowych Kornet-E115. 

• 2019 rok – prezydent Namibii poprosił swojego rosyjskiego odpowiednika o przysłanie do 

Namibii rosyjskich doradców wojskowych116.  
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23) Niger: 

• 2017 rok – umowa o współpracy wojskowej. Celem tego porozumienia jest wymiana 

informacji na tematy wojskowości, rozwój stosunków w dziedzinie wspólnego szkolenia 

wojsk i personelu, przeprowadzanie szkoleń inżynieryjnych, promocja edukacji wojskowej 

oraz przeprowadzanie wspólnych misji pod egidą ONZ117. Porozumienie jest zawarte na 

czas nieokreślony, obowiązuje wypowiedzenie do 180 dni.  

• 2017 (2018 rok) – umowa o współpracy wojskowo-technicznej. Umożliwia ona dostawy 

uzbrojenia, eksploatację oraz remont techniki wojskowej, dostawy części zamiennych,                      

a także otwiera dostęp do edukacji w sferze militarnej. Umowa została podpisana na 5 lat, 

zawiera klauzulę o prolongacie na 5 lat, w przypadku gdy jedna ze stron nie wyrazi 

sprzeciwu 6 miesięcy przed upływem pierwotnej daty. 

 

24) Nigeria: 

• 2014 rok – zawarto kontrakt zakładający dostawę śmigłowców Mi-171Sh i Mi-35. 

Informacje dot. ilości maszyn nie zostały podane do publicznej wiadomości118. 

• 2017 rok – umowa o współpracy wojskowej. Państwa zamierzają współpracować na 

poziomie wymiany informacjami w kwestiach obronności i bezpieczeństwa, rozwijać 

wspólne siły szkoleniowe, przeprowadzać wspólne ćwiczenia, przeciwdziałać komórkom 

terrorystycznym oraz piratom na morzu, a także współpracować pod egidą ONZ. Umowa 

została podpisana na 5 lat z automatycznym przedłużeniem o kolejne 5 w przypadku braku 

sprzeciwu państw-stron119. 

• 2019 rok – zawarto kontrakt na dostawy 12 śmigłowców Mi-35120. 

• Lipiec 2021 roku – Nigeria i Rosja podpisały umowę ramową, na mocy której Rosja ma 

dostarczać Nigerii sprzęt wojskowy i szkolenia. Porozumienie o współpracy wojskowo-

technicznej przewiduje również „obsługę posprzedażową, szkolenie kadr oraz transfer 

technologii”121. 

 

25) Republika Czadu: 

• 2000 (2008 rok) – umowa o współpracy wojskowo-technicznej122. Umowa przewiduje 

dostawy broni i sprzętu wojskowego, naprawę techniki wojennej, eksploatację i handel 

produktami wojskowymi, wspólny rozwój i produkcję wyrobów, a także wsparcie 

eksperckie w dziedzinie wojskowości. Porozumienie jest podpisane na 5 lat, zawiera 

automatyczną klauzulę prolongaty o jeden rok (w przypadku gdy państwa nie wyrażą 

pisemnego sprzeciwu pół roku przed takim wydłużeniem).  

• 2017 rok – podpisanie umowy o współpracy wojskowej123. Państwa zamierzają 

współpracować na poziomie wymiany informacjami w kwestiach obronności i 

bezpieczeństwa, rozwijać wspólne siły szkoleniowe, przeprowadzać wspólne ćwiczenia, 

przeciwdziałać komórkom terrorystycznym oraz piratom na morzu, a także współpracować 

pod egidą ONZ. Umowa została podpisana na czas nieokreślony, a wypowiedzenie nastąpi 

po 180 dniach od zgłoszenia.  
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• Maj 2021 roku – Prezydent Putin obiecuje wspierać Czad w szkoleniu kadr, w tym też sił 

zbrojnych124.  

 

26) Republika Środkowoafrykańska: 

• 2019 rok – podpisano porozumienie między Federacją Rosyjską a Republiką 

Środkowoafrykańską w sprawie utworzenia przedstawicielstwa Ministerstwa Obrony 

Federacji Rosyjskiej w ramach Ministerstwa Obrony Narodowej i Odbudowy Armii 

Republiki Środkowoafrykańskiej125. Umowa przewiduje stworzenie składu osobistego 

wynoszącego 5 wysokich oficerów rosyjskich. Porozumienie zostało podpisane na czas 

nieokreślony.  

• Kwiecień 2021 roku – Zastępca dyrektora Departamentu Informacji i Prasy rosyjskiego 

MSZ przyznał, że Federacja Rosyjska wysłała najpierw 5 żołnierzy oraz 170 rosyjskich 

instruktorów cywilnych, sukcesywnie zwiększając tę liczbę do 235. Pod koniec 2020 roku 

do RŚA wysłano kolejnych 300 instruktorów126. Głównym obozem szkoleniowym                             

i rosyjskim hubem w RŚA jest obóz w Berengo127. Oficjalnie w RŚA przebywa obecnie 

535 Rosjan128.  

• Maj 2021 roku – RFI129 oskarżyło Grupę Wagnera oraz dwa pozostałe ugrupowania, 

walczące po stronie władzy centralnej w RŚA (Sewa Security Services, Lobaye Invest 

SARLU), o łamanie międzynarodowego prawa humanitarnego oraz znęcanie się, gwałty130, 

rozboje i egzekucje na lokalnych mieszkańcach131.  

• Maj 2021 roku – Federacja Rosyjska dostarczyła RŚA partię broni strzeleckiej – karabiny 

szturmowe, ręczne karabiny maszynowe, karabiny snajperskie, pistolety, RPG, granaty 

ręczne i amunicję. W październiku 2020 roku Rosja dostarczyła RŚA 20 opancerzonych 

pojazdów BRDM-2 oraz 4 helikoptery MI-8 z rosyjską załogą132. W 2019 roku przekazała 

władzom karabiny Kałasznikowa, pistolety, karabiny snajperskie itd. Wszystkie dostawy 

były nieodpłatne133.  

 

27) Rwanda: 

• 2016 (2017 rok) – podpisanie umowy w sprawie współpracy wojskowo-technicznej. 

Umowa ta tworzy prawne ramki do realizacji dostaw broni, sprzętu wojskowego oraz 

innych produktów o charakterze militarnym, świadczenia usług w zakresie modernizacji                    

i remontu wyrobów wojskowych, świadczenia usług w dziedzinie wojskowości, 

oddelegowania specjalistów w celu zapewnienia wsparcia technicznego, prowadzenia 

szkoleń edukacyjnych134. Umowa została podpisana na 5 lat z automatyczną klauzulą 

prolongaty na taki sam okres w przypadku braku sprzeciwu jednej ze stron.  

• 2018 rok – Dyrektor Federalnej Służby ds. Współpracy Wojskowo-Technicznej                               

w wywiadzie wspomina o tym, że Rwanda jest zainteresowana zakupem rosyjskiego 

systemu obrony powietrznej135.  
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28) Senegal: 

• 2007 (2009 rok) – podpisano umowę o wojskowo-technicznej współpracy136. Strony 

zadeklarowały współpracę w zakresie dostaw broni, modernizacji sprzętu wojskowego, 

sprzedaży licencji na produkcję konkretnych jednostek broni, mają być także 

przeprowadzane szkolenia wojskowego i cywilnego personelu. Wprowadzono także zakaz 

reeksportu uzyskiwanych jednostek broni oraz sprzętu wojskowego. Umowa została 

zawarta na 5 lat z automatycznym przedłużeniem co 5 lat w przypadku gdy żadna ze stron 

nie zgłosi sprzeciwu.  

 

29) Sierra Leone: 

• 2018 rok – podpisano umowę o współpracy wojskowo-technicznej137. Umożliwia ona 

dostawy uzbrojenia, eksploatację oraz modernizację techniki wojskowej, dostawy części 

zamiennych, a także otwiera dostęp do edukacji w sferze militarnej. Umowa została 

podpisana na 5 lat, zawiera klauzulę o prolongacie na kolejne lata, w przypadku gdy jedna 

ze stron nie wyrazi sprzeciwu 6 miesięcy przed upływem pierwotnej daty. Umowa nie 

została ratyfikowana, dlatego stanem na 30.04.2022 nie ma mocy wiążącej. 

• 2021 rok – podpisano porozumienie ws. nierozmieszczania broni w przestrzeni 

kosmicznej138.  

 

30) Sudan:  

• 2017 rok – wizyta ówczesnego prezydenta Sudanu Omara al-Bashira w Moskwie. 

Prowadzone były rozmowy nt. zakupu rosyjskiego uzbrojenia, m.in. myśliwców SU-35 czy 

systemu obrony powietrznej S-300139. 

• Maj 2019 roku – zaczyna obowiązywać porozumienie ws. złagodzenia warunków zawijania 

okrętów wojskowych do portów obu państw. Okręty wojenne powinny zgłosić chęć min.                

7 dni przed planowanym wpłynięciem do portu140.  

• 2020 rok – Prezydent Putin zlecił powołanie punktu wsparcia logistycznego dla rosyjskiej 

marynarki wojennej w stolicy Sudanu – Chartumie141.  

• Czerwiec 2021 roku – rząd Federacji Rosyjskiej zatwierdził projekt rosyjsko-sudańskiego 

porozumienia dot. stworzenia punktu wsparcia logistycznego dla rosyjskiej marynarki 

wojennej. Maksymalna liczba personelu wojskowego i cywilnego nie powinna przekroczyć 

300 osób. Porozumienie jest podpisane na 25 lat z klauzulą automatycznego wydłużenia                  

o kolejne 10, w przypadku gdy żadna ze stron nie złoży odpowiedniego zawiadomienia                  

z rocznym wyprzedzeniem142.  

• Luty 2022 roku – Wiceprzewodniczący Rady Suwerennej Sudanu Mohamed Hamdan 

Dagalo przeprowadził rozmowy z rosyjskim wiceministrem obrony Aleksandrem Fominem 

w Moskwie. Rozmowy dotyczyły stosunków dwustronnych i sposobów zacieśnienia 

współpracy na polu politycznym i wojskowym143. 
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31) Tanzania: 

• 2016 rok – Tanzania zwróciła się do Rosji z prośbą o zakup broni144. Oferta obejmuje pełen 

zakres uzbrojeń – czołgi, samoloty, śmigłowce Mi-17 pojazdy opancerzone, sprzęt obrony 

powietrznej oraz broń strzelecką.  

• 2018 rok – podpisano umowę w sprawie współpracy wojskowo-technicznej145. 

Porozumienie tworzy możliwości na dostawy broni, sprzętu wojskowego, świadczenie 

usług w zakresie eksploatacji, remontów i modernizacji sprzętu, dostawy części 

zamiennych, szkolenie personelu, a także oddelegowania specjalistów ds. współpracy 

wojskowo-technicznej. Zawiera paragraf o ochronie własności intelektualnej, Federacja 

Rosyjska także zastrzega sobie prawo do upewnienia się co do właściwego 

wykorzystywania poszczególnych rodzajów broni. Umowa została zawarta na 5 lat                          

z automatyczną klauzulą przedłużenia o kolejne pięcioletnie okresy146.  

 

32) Tunezja: 

• 2016 (2017 rok) – zawarto umowę o współpracy wojskowo-technicznej147. Strony mają 

współpracować w zakresie dostaw broni, modernizacji sprzętu wojskowego, sprzedaży 

licencji na produkcję konkretnych jednostek broni, mają być także przeprowadzane 

szkolenia wojskowego i cywilnego personelu. Wprowadzono także zakaz reeksportu 

uzyskiwanych jednostek broni oraz sprzętu wojskowego. Umowa została podpisana na                    

5 lat z automatyczną klauzulą prolongaty o kolejne pięcioletnie okresy. 

• 2019 rok – spółka zależna Roskosmosu, Glavkosmos Launch Services, potwierdza, że 

podpisała umowę z TELNET Group na wyniesienie na orbitę pierwszego tunezyjskiego 

satelity Challenge One148. 

 

33) Uganda: 

• 2003 (2019 rok) – umowa o współpracy wojskowo-technicznej149. Umożliwia ona dostawy 

uzbrojenia, eksploatację oraz remont techniki wojskowej, dostawy części zamiennych,                     

a także otwiera dostęp do edukacji w sferze militarnej. Umowa została podpisana na 5 lat, 

zawiera klauzulę o prolongacie na 5 lat, w przypadku gdy jedna ze stron nie wyrazi 

sprzeciwu 6 miesięcy przed upływem pierwotnej daty. 

• 2010 rok – zrealizowano kontrakt na 700 mln USD, przewidujący zakup sześciu ciężkich 

myśliwców SU-30MK2 oraz 44 nowych rosyjskich czołgów T-90S150.  

• 2015 rok – Uganda planowała zrealizować kontrakt na rosyjskie czołgi, systemy 

artyleryjskie oraz naboje za 740 mln USD151. 

• 2015 rok – zrealizowano kontrakt na rosyjskie śmigłowce MI-171E152. 

• Listopad 2021 roku – spotkanie przedstawicieli MON Rosji i Ugandy ws. dalszego 

zacieśniania współpracy wojskowej między obydwoma krajami, w tym szkolenia 

wojskowego i pomocy153. 
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34) Wybrzeże Kości Słoniowej: 

• 2004 rok – podpisano umowę pomiędzy Federacją Rosyjską a Wybrzeżem Kości Słoniowej 

o współpracy wojskowo-technicznej154. Umożliwia ona dostawy uzbrojenia, eksploatację 

oraz remont techniki wojskowej, dostawy części zamiennych, a także otwiera dostęp do 

prowadzenia edukacji w sferze militarnej. Umowa została podpisana na 5 lat                                         

z automatyczną pięcioletnią prolongatą. Okres wypowiedzenia wynosi 6 miesięcy.  

• Czerwiec 2021 roku – odbyła się konferencja Shield Africa 2021 poświęcona zbrojeniom                  

i kwestiom bezpieczeństwa. „Tylko w 2020 roku i na początku 2021 roku podpisaliśmy                 

w tym regionie kontrakty o wartości ponad 1,7 mld dolarów i zwiększyliśmy liczbę krajów 

w regionie Afryki w naszym portfelu zamówień do 17” – powiedział prezes 

Rosoboronexportu155.  

 

35) Zambia: 

• 2015 rok – zrealizowano pierwszy kontrakt na dostawę dwóch śmigłowców MI-171E156. 

• 2018 rok – umowa w sprawie współpracy wojskowo-technicznej157. Tworzy ramy prawne 

do dostaw uzbrojenia, przeprowadzania szkoleń zarówno cywilnych, jak i wojskowych, 

dostaw części składowych itd. Umowa podpisana na 5 lat, zawiera klauzulę o prolongacie 

na 5 lat, w przypadku gdy jedna ze stron nie wyrazi sprzeciwu 6 miesięcy przed upływem 

pierwotnej daty. 

 

36) Zimbabwe: 

• 1994 rok – powstała rosyjsko-zimbabweńska spółka DTZ-OZGEO, która specjalizuje się 

w wydobyciu złota i diamentów. Istnieje także spółka zajmująca się zagospodarowaniem 

złoża platyny Darvendale (obie strony posiadają po 50% udziałów)158.  

• 2015 rok – umowa o współpracy wojskowo-technicznej. Umożliwia ona dostawy 

uzbrojenia, eksploatację oraz remont techniki wojskowej, dostawy części zamiennych,                       

a także otwiera dostęp do edukacji w sferze militarnej. Umowa została podpisana na 5 lat, 

zawiera klauzulę o prolongacie na 5 lat, w przypadku gdy jedna ze stron nie wyrazi 

sprzeciwu 6 miesięcy przed upływem pierwotnej daty159. 
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Wnioski 

Rosyjska elita polityczna zdaje sobie sprawę, że w procesie rywalizacji na kontynencie 

afrykańskim Rosja znajduje się na przegranej pozycji w stosunku do innych mocarstw (m.in. 

posiadającej kilkadziesiąt baz wojskowych Francji oraz inwestujących w kilkudziesięciu 

państwach Chinom), które rozszerzają swoje wpływy militarne, gospodarcze i technologiczne. 

Decydenci robią jednak wszystko, aby odwrócić ten negatywny trend, koncentrując się – jak 

wskazano powyżej – przede wszystkim na sektorze zbrojeniowym i współpracy wojskowej. 

Rosyjscy analitycy podkreślają szczególne znaczenie strategii, która kładzie duży nacisk na 

rozwój branż, w których Rosja posiada przewagę komparatywną. Niejednokrotnie wskazuje się 

na sukces BRICS i doświadczenia Moskwy ze współpracy w ramach Euroazjatyckiej Unii 

Gospodarczej w kontekście rozwoju kooperacji z państwami afrykańskimi, które postrzegane 

są jako kraje rozwijające się, potrzebujące wsparcia ze strony silniejszych pod każdym 

względem partnerów160. Proces redystrybucji wpływów w Afryce stale ewoluuje, a Federacja 

Rosyjska zyskuje na znaczeniu161. 
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źródło: opracowanie własne na podstawie: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/zachem-

rossii-afrika-i-s-chem-khodit-gulyat/ 

 

W sferze gospodarczej ważnym osiągnięciem ostatnich lat jest znaczny wzrost 

rosyjskiego eksportu do Afryki: według Federalnej Służby Celnej Federacji Rosyjskiej w latach 

2009–2018 wzrósł on ponad trzykrotnie – z 5,3 mld USD do 17,5 mld USD. Co więcej, w latach 

2014–2018 Afryka okazała się jedynym regionem na świecie, który odnotował znaczący wzrost 

wolumenu rosyjskiego eksportu – o 8,1 mld USD w wartościach bezwzględnych i o 86 proc. w 

wartościach względnych162. Tymczasem wartość wymiany handlowej między Afryką a Unią 

Europejską w latach 2017/18 sięgnęła 275 mld dolarów, 200 mld dolarów z Chinami, 70 mld 

dolarów z Indiami, 53 mld dolarów ze Stanami Zjednoczonymi i 20 mld dolarów z Turcją163. 

Na poziomie dwustronnym Egipt, Algieria i Republika Południowej Afryki były trzema 

głównymi partnerami Rosji w Afryce w ciągu ostatniej dekady. Egipt i RPA są kluczowymi 

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/zachem-rossii-afrika-i-s-chem-khodit-gulyat/
https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/zachem-rossii-afrika-i-s-chem-khodit-gulyat/
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partnerami w sferze politycznej, natomiast Egipt i Algieria są głównymi odbiorcami rosyjskich 

produktów164. Te dwa kraje stanowią około 2/3 całkowitej kwoty rosyjskiego eksportu, przy 

czym ponad połowa eksportowanych z Rosji dóbr to żywność lub militaria165. Rosja nie jest 

głównym źródłem pomocy rozwojowej dla Afryki, choć przez ostatnie 20 lat umorzyła 

wybranym państwom 20 mld dolarów długów, zaciągniętych jeszcze za czasów Związku 

Radzieckiego166, to wynik ten wydaje się być mało znaczący w zestawieniu z zainwestowanymi 

przez Chiny 143 mld dolarów w latach 2000-2017167. 

Kreml stara się utrzymywać dobre relacje z afrykańskimi rządami, łącząc interesy 

militarne z ekonomicznymi. Afryka oferuje wiele możliwości. Jest to stale rozwijający się 

kontynent, a poszczególni przywódcy poszukują szans na współpracę międzynarodową, więc 

głównym celem Rosji jest wypełnienie tej luki lub zaproponowanie lepszych warunków niż na 

przykład te oferowane przez Zachód. Zwiększone zdolności wojskowe w Afryce byłyby 

kolejnym etapem w podtrzymywaniu rosyjskich wpływów, z wykorzystaniem stosunkowo 

niedużych nakładów finansowych, gdyż dużą część kosztów ponosiłoby państwo przyjmujące 

(utrzymujące) rosyjskie struktury militarne. W celu pełnej współpracy z przywódcami krajów 

afrykańskich Federacja Rosyjska zorganizowała specjalny szczyt Rosja – Afryka, jako 

potwierdzenie szczególnego znaczenia współpracy z państwami Czarnego Lądu. 

Jest bardzo prawdopodobne, że w przyszłości Federacja Rosyjska utworzy swoje bazy 

lub wykorzysta do celów militarnych terytoria Egiptu, Erytrei, Mozambiku, Republiki 

Środkowoafrykańskiej, Somalii oraz Sudanu. Pod uwagę jest również brany Madagaskar, 

Angola, Zimbabwe oraz Gwinea Bissau. Nawiązane rodzaje współpracy (polityczne, militarne, 

ekonomiczne, energetyczne), wysłanie prywatnych grup wojskowych oraz podpisane 

porozumienia wojskowo-techniczne, będą fundamentem dla stworzenia stałej obecności 

wojskowej Federacji Rosyjskiej. 

Dla wielu państw w Afryce sama perspektywa współpracy z Rosją jest dość interesującą 

alternatywą – nawet jeśli nie wiąże się ona z otrzymaniem uzbrojenia lub bezpośrednimi 

inwestycjami. Koalicja państw NATO rywalizuje na Czarnym Lądzie nie tylko militarnie i 

ekonomicznie, ale też społecznie. Wojskowe zaangażowanie Rosji, inwestycje Chin oraz 

rozwijające się grupy terrorystyczne w regionie Sahelu, to kolejne wyzwania. Skoncentrowanie 

się takich państw jak USA, Wielka Brytania i Francja głównie na Europie Wschodniej lub Indo-

Pacyfiku będzie prowadzić do rosnącej pozycji Federacji Rosyjskiej, która jest 

zdeterminowana, ażeby zrekompensować sobie utratę pozycji na Starym Kontynencie. Afryka 

jest do tego idealnym miejscem, a rosyjska ofensywa już się rozpoczęła168.  
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